
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32992 89Quinta-feira, 15 DE OUTUBRO DE 2015

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 0328/2015, DE 14/10/2015 14:56:17
Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar supervisão, capacitação, Inspeção Sanitária 
nos Estabelecimentos de Saúde de competência da vigilância 
Regional no Município e Aplicar instrumento de monitoramento 
e avaliação do Plano de Estruturação e Organização do SNVS.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Porto de Moz
Servidor: 54193608-1 / FRANCISCO ELSON ARAÚJO (Agente 
Administrativo) / 4,5 diárias (completa) de 19/10/2015 a 
23/10/2015
Servidor: 57224815/1 / JEANE DE DEUS DOS SANTOS (TEC. 
DE ENFERMAGEM) / 4,5 diárias (completa) de 19/10/2015 a 
23/10/2015
Ordenador de Despesa:
MARIA DO SOCORRO R. DO CARMO
Diretora do 10º CRS/SESPA
327.653.122-49

Protocolo 886686

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

 PORTARIA Nº 921/2015-DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E
CONSIDERANDO solicitação de prorrogação de prazo de trinta 
dias, formulada pela presidência da Comissão de Sindicância 
Administrativa Investigatória constituída pela Portaria nº 
822/2015 GAB/DG/HOL, no Processo Nº 2015/423952 de 
25/09/2015.
RESOLVE:
PRORROGAR por mais trinta dias, o prazo para apresentação de 
Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância  Administrativa 
Disciplinar  instituído pela Portaria Nº 822/2015-GAB/DG/HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 05 de outubro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 886434

PORTARIA N° 901/2015 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo 
Decreto publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;                                                                                                                                      
CONSIDERANDO  o que dispõe o artigo 199 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO que o processo nº 2015/390021, que lavra 
o Presidente da Comissão de Processo Administrativo, o qual 
informa que a servidora indiciada ROSANETH BARBOSA DE 
SOUZA MENDES, não apresentou defesa escrita dentro do prazo 
determinada no artigo 217 § 2º da lei nº 5.810/94, e requerendo 
que seja nomeado DEFENSOR DATIVO, nos termos do artigo 
220, § 2º do mesmo diploma legal;
RESOLVE:
I - NOMEAR a servidora VANESSA DO SOCORRO MENDES DA 
SILVA, Terapeuta Ocupacional, matricula nº 5890798/1, para 
exercer a função de DEFENSOR DATIVO da servidora ROSANETH 
BARBOSA DE SOUZA MENDES, Técnico em Enfermagem, 
servidor efetivo, matricula nº 57234053/2 nos termos do artigo 
220, § 1º e 2º da Lei nº 5.810/94;
II - FIXAR o prazo de 10 (dez) dias, para que o referido Defensor 
Dativo apresente defesa escrita do servidor indiciado, conforme 
determina o artigo 217 § 2º da Lei nº 5.810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Belém, 21 de setembro de 2015.
LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 886509

PORTARIA Nº 917/2015-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2015/414125 
de 21/09/2015.
RESOLVE:
REVOGAR  os termos da portaria nº 137/93 - DG/HOL, que coloca 
a disposição da Unidade de Referência Materno Infantil-URE, a 
servidora MARCIA RIEBISCH TEIXEIRA HENRIQUES, Médico,  
matricula 3259617/1,  pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 01 de outubro de  2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 886529

 PORTARIA Nº 957/2015-DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E
CONSIDERANDO solicitação de prorrogação de prazo de trinta 
dias, formulada pela presidência da Comissão de Sindicância 
Administrativa Investigatória constituída pela Portaria nº 
832/2015 GAB/DG/HOL, no Processo Nº 2015/260758 de 
17/06/2015.
RESOLVE:
PRORROGAR por mais trinta dias, o prazo para apresentação de 
Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância  Administrativa 
Disciplinar  instituído pela Portaria Nº 832/2015-GAB/DG/HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de outubro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 886604

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 248/2014-HOL

Data Assinatura: 07/10/2015
Valor Suprimido: R$ 220.500,00
Justifi cativa: Prorrogação da vigência do contrato por mais 12 
(doze) meses.
Processo nº 2015/226.268
Contratado: LABORATÓRIO DE PATOLOGIA CLÍNICA HÉLIO 
OLIVEIRA - DANILO MENDONÇA LTDA.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 886380

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 108/2015

Data Assinatura: 09/10/2015
Data de Vigência: 10/10/2015 à 09/12/2015
Processo: 2015/440282
Valor Total: R$ 72.725,06
Justifi cativa: Prorrogar o prazo de execução do contrato por 
mais 30 (trinta dias) bem como o prazo de vigência por mais 
60 (sessenta) dias e, acrescer o valor de R$ 72.725,06 (setenta 
e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e seis centavos), 
correspondente a 13,98% (treze vírgula, noventa e oito por 
cento) de seu valor total.
Dispensa de Licitação nº 005/2015
Orçamento: 10.302.1312.7510.4490.39. Fonte: 0103/0269
Contratado: ACVS CONSTRUTORA LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 886383

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°133/2015-HOL

SRP N°070/2015
Objeto:Aquisição de umidifi cador em plástico, sem 
máscara, para oxigênio, 250 ml
Data da Abertura: 29/10/2015
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Ordenador Responsável: MÁRIO CHAVES FASCIO, Diretor Geral 
em Exercício.

O Edital está disponível na íntegra no site:  www.comprasnet.
gov.br
Belém, 14 de Outubro de 2015.
Lorena Leão de Castro
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 886417

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°108/2015-HOL

SRP N°063/2015
Objeto:  Aquisição de Perfuradores Cranianos
Data da Abertura: 28/10/2015
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Dotação Orçamentária: 0103/0269/10.302.1312.2610/2620
O Edital está disponível na íntegra no site:  www.comprasnet.
gov.br
Belém, 14 de Outubro de 2015.
Lorena Leão de Castro
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 886419

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°134/2015-HOL

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de Manutenção Corretiva em 01 (uma) porta elétrica 
com motor de fricção, movida em trilhos localizada na entrada 
do Bloco Cirúrgico, pertencentes à Divisão de Centro Cirúrgico 
HOL e  01 (uma) de porta de vidro de correr de 02 (duas) folhas, 
localizada na recepção do CHJB.
Data da Abertura: 03/11/2015
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Dotação Orçamentária: 0103/0269/10.302.1312.2610/2620
O Edital está disponível na íntegra no site:  www.comprasnet.
gov.br
Belém, 14 de Outubro de 2015.
Lorena Leão de Castro
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 886805

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PROCESSO: 2015/240.956
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 128/2015

Objeto:Prestação de Serviço de Manutenção corretiva do 
equipamento de Urodinâmica
Comunicamos aos interessados que a licitação em epígrafe foi 
DESERTA.
Belém, 14 de outubro de 2015.
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro/CPL

Protocolo 886431

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICA��O DE N� 864296, DI�RIO 
OFICIAL N� 32951 DE 17/08/2015, REFERENTE AO ATO N� 
748/2015-GAB/DG/HOL, DESIGNAR SERVIDOR

Protocolo 886645

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 949/2015 - DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 04/02/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2015/390251 
de 04/09/2015.
REMANEJAR, a partir de 13/10/2015, por necessidade de serviço, 
a servidora, MOISEANE DA SILVA RODRIGUES, Enfermeiro, 
matrícula nº 672, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do 
HOL, da Unidade de Atendimento Imediato - UAI, para Setor de 
Registro Hospitalar de Câncer (RHC), deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 08 de outubro de 2015.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 886607


